[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.09.2015                                                                                                 № 788
                                                           с. Тамбовка
Об организации обучения граждан

начальным знаниям в области обороны

и их подготовки по основам военной

службы и военно-патриотического

воспитания в образовательных учреждениях

среднего (полного) общего образования,

образовательных учреждениях начального

профессионального и среднего

профессионального образования Тамбовского

района в 2015 – 2016 учебном году.

     В соответствии со статьями 12, 13  Федерального закона Российской Федерации от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», распоряжением Губернатора Амурской области от 02.04.2014   № 76-р, в целях исполнения нормативных правовых актов Российской Федерации по подготовке граждан к военной службе,

постановляю:

1. Рекомендовать начальнику отдела образования Администрации Тамбовского района В.В.Булыгину, председателю комитета по физической культуры, спорта и молодёжной политики Администрации Тамбовского района Б.Г.Соболеву  и руководителю отделения №4 с.Тамбовка ГПОАУ АО «Амурский аграрный колледж»  А.И.Нестеренко:

- организовать обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования;

- осуществлять контроль за состоянием учебно-материальной базы образовательных учреждений и принимать меры к её восстановлению и созданию в рамках рекомендуемого перечня учебно - методических пособий и оборудования;

- ежегодно организовывать профессиональную переподготовку и повышение квалификации педагогических работников образовательных учреждений района, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы;

- совместно с отделом (военного комиссариата Амурской области по Тамбовскому и Константиновскому районам) организовать и провести учебные сборы с гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы;

- совместно с отделом (военного комиссариата Амурской области по Тамбовскому и Константиновскому районам), общественными организациями и объединениями, деятельность которых разрешена на территории района, организовывать и проводить мероприятия по военно-патриотическому воспитанию граждан, подлежащих призыву на военную службу;

- совместно с отделом (военного комиссариата Амурской области по Тамбовскому и Константиновскому районам), общественными объединениями, деятельность которых разрешена на территории района, организовать и провести в апреле и октябре «Дни призывника» с гражданами, подлежащими призыву на военную службу, организовать встречи с ветеранами войн и военной службы.

     2. Утвердить план основных мероприятий по подготовке граждан к военной службе в 2015-2016 учебном году.

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации  Тамбовского района по социальным вопросам С.М. Пашкину.

Глава района                                                                                     Н.Н. Змушко

                                                                                  УТВЕРЖДЁН
                                                           постановлением администрации  района

                                                           от «____»______________2015 г. №____
П  Л  А  Н

основных мероприятий по обязательной подготовке

граждан к военной службе в 2015 – 2016 учебном году.

	№

П./П.
	Мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения

	1. Основные вопросы

	1.
	Рассмотреть итоги подготовки учащихся по программе «Основы военной подготовки» за 2014-2015 учебный год. Провести учебно-методическое совещание руководителей заинтересованных организаций по вопросам подготовки юношей к военной службе.
	Отдел образования,

Начальник отдела военного комиссариата Амурской области
	До 01.11.2015

	2.
	Выявить юношей, не прошедших подготовку к военной службе, вести их учет.
	 Начальник отдела военного комиссариата Амурской области,

отдел образования
	постоянно

	3.
	Постановлением главы местного самоуправления организовать проведение учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы.
	Отдел образования,

Начальник отдела военного комиссариата Амурской области
	Май

2016

	4.
	Осуществлять проверку укомплектованности учебно – материальной базы подготовки граждан по основам военной службы образовательных учреждений и оказание помощи в их совершенствовании.
	Отдел образования,

Начальник отдела военного комиссариата Амурской области
	В течение учебного года.

	5.
	Принять необходимые меры для полного укомплектования образовательных учреждений преподавателями организаторами ОБЖ и оказание помощи в подборе кадров.
	Отдел образования,

Начальник отдела военного комиссариата Амурской области
	Постоянно.

	6.
	Организовать повышение квалификации и переподготовки преподавателей организаторов ОБЖ.
	Отдел образования
	В течение учебного  года.

	7.
	Ежеквартально проводить РМО с преподавателями организаторами ОБЖ.
	Отдел образования
	По графику

	8.
	Принять меры, с учётом финансирования, по приобретению плакатов и других учебных пособий для оснащения учебных кабинетов ОБЖ.
	Руководители ОУ, отдел

 образования
	В течении учебного  года.

	2. Мероприятия по военно – патриотическому воспитанию

	1.
	 Решением главы местного самоуправления разработать план и провести «День призывника» с привлечением должностных лиц органов исполнительной власти, ветеранских и других общественных организаций.
	 Комитет

ФКС и МП,

Начальник отдела военного комиссариата Амурской области,

отдел образования
	 Апрель,   Октябрь

2016  .

	2.
	Активизировать работу по профессиональной ориентации юношей на военные специальности. Систематически проводить для учащихся дни открытых дверей  в ДВВКУ.
	Начальник отдела военного комиссариата Амурской области совместно с отделом образования,

Дальневосточное высшее военное командное училище
	Постоянно.

	3.
	 Вести учёт клубов и секций военно - патриотической направленности, наличие данных о количестве граждан, охваченных подготовкой к военной службе в военно –патриотических молодёжных и детских объединениях.
	Отдел образования

	Постоянно.

	4.
	 Организация и проведение мероприятий военно – патриотической и военно - спортивной направленности.
	Отдел образования,

Комитет

ФКС и МП

	Согласно плана мероприятий.

	5.
	Через средства массовой информации подготовить и опубликовать сведения о проведении мероприятий военно – патриотической направленности.
	Отдел образования,

Комитет

ФКС и МП

	Постоянно.